РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 0 3 » 0 3  2023г. №

Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья в муниципальном районе «Тарумовский

район» Республики Дагестан на 2023-2027 гг.»

В рамках регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан
к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек»
национального проекта «Демография», утвержденного президиумом Совета при
Главе Республики Дагестан по стратегическому развитию и проектной деятельности
в Республике Дагестан (протокол от 13.12.2018 г. № 11/7-02),

постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Укрепление
общественного здоровья в МР «Тарумовский район» на 2023-2027 гг.»

2. Финансовому отделу муниципального района при формировании проектов
муниципального бюджета на период до 2027 года предусматривать в установленном
порядке выделение средств на финансирование Программы.

3. МБУ «ТИЦ » разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации муниципального района в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

5. Контроль

И.О. Глав
МР «Тару

Утверждена
постановлением админ

/ '  ФУ^вскнй райо
от « £ П _ £ Л _ 2 023Г.

истрации
н»
№

«Укрепление общ еств^Т *^351 Программа
район» РДГ„?2Ш °-2Ь027ВгпГ <<Тарумовский

Тарумовка -  2023г.

Паспорт
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья

в МР «Тарумовский район» на 2023-2027 г.г.»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Укрепление общественного
здоровья в МР «Тарумовский район» на 2023-2027 г.г.» (далее
-  Программа)

Разработчик
Программы

Администрация муниципального района «Тарумовский район»
Республики Дагестан (сокращенно -  Администрация МР
«Тарумовский район» РД)

Цель Программы Формирование системы мотивации граждан к ЗОЖ, включая
здоровое питание и отказ от вредных привычек.

Увеличение доли граждан, ведущих ЗОЖ, за счет
формирования среды, способствующей ведению гражданами
ЗОЖ, включая здоровое питание, защиту от табачного дыма,
снижение потребления алкоголя, а также мотивирование
граждан к ведению ЗОЖ посредством внедрения программ
общественного здоровья, вовлечение граждан и некоммерческих
организаций в мероприятия по укреплению общественного
здоровья.

Задачи
Программы

1 .Внедрение новой модели центров общественного здоровья;
2. Внедрение программы общественного здоровья в

МР «Тарумовский район» РД;
3. Разработка и внедрение корпоративных программ

укрепления здоровья;
4. Информационно-коммуникационные кампания по

пропаганде ЗОЖ,
5. Вовлечение граждан и некоммерческих организаций в

мероприятия по укреплению общественного здоровья.

Исполнители
Программы Отдел по делам молодёжи, физической культуры, спо

туризма администрации МР «Тарумовский район» РД]
МКУК «МЦБ»
МБУ «ТИЦ»
МКУ ДО «ДЮСШ»
МКУ «Отдел образования» МР «Тарумовский район»
ГБУ РД «Тарумовская ЦРБ» (по согласованию)
ГБУ РД «Кочубейская МСЧ» (по согласованию)

эта и

Срок реализации 2023-2027 г.г.

программы

Объемы и
источники
финансирования
Программы

Объем финансирования Программы составляет 100 тыс. рублей
за счет средств бюджета МР «Тарумовский район», в том
числе:

в 2023 г. -  20 тыс. рублей;
в 2024 г. -  20 тыс. рублей;
в 2025 г. -  20 тыс. рублей;
в 2026 г. -  20 тыс. рублей;
в 2027 г. -  20 тыс. рублей.

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом
возможностей бюджета района

Ожидаемые Реализация профилактических мероприятий по
конечные формированию здоровых привычек питания повысит долю
результаты граждан, информированных о здоровом питании к 2027 году,
реализации до 80%.
Программы Доля граждан, систематически занимающихся физической

культурой и спортом увеличится к 2027 году до 50%.
Снижение розничной продажи алкогольной продукции на
душу населения до 8,9 л к 2027 году.

Раздел 1. Характеристика сферы реализации Программы, описание
основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Исполком Тарумовского районного Совета народных депутатов был образован на
основании Указа Президиума Верховного Совета РСФСР от 27 марта 1946 года. Из
Кизлярского района Грозненской области выделен Тарумовский район как
самостоятельный.

Муниципальный район «Тарумовский район» расположен на плоскости, в
северной части республики. Граничит: на западе - с Ногайским районом, на юго -
востоке с Кизлярским районом, на севере - с Республикой Калмыкия, на юге - с
Чеченской Республикой.

Имеет достаточно широкую береговую полосу Каспийского моря.
Северо-восточная часть территории омывается Каспийским морем. В северной

части территории, по её северной границе, протекает р. Кума. Южная часть района
рассечена многочисленными реками - притоками Терека. Здесь же находится много
озёр. На юго-востоке отмечается заболачивание.

Климат района резко — континентальный. Среднегодовая температура — 11
градусов, годовая сумма осадков около 300 мм. Высокая температура воздуха, ветры
при малом количестве осадков вызывают частые почвенные и воздушные засухи.

В прибрежной части распространены болотные и лугово-болотные почвы, в
южной части преобладают луговые солончаковые, в центральной -лугово-

кароонатные. В северной части территории наиболее распространены лугово
каштановые солончаковые и солончаки.

Территория района - 3375 кв. км., или 6,2% от общей территории республики.
На территории района образовано 13 сельских муниципальных образований,

включающих - 23 населенных пункта. Крупных населенных пунктов - 2, - районный
центр - с. Тарумовка, с численностью населения 6280 чел.; с. Кочубей, с
численностью жителей 7407 чел.

Численность населения — 33 688 человек, или 1,2% в общей численности
населения республики. Из них мужчин -  15833 чел. (47%) и женщин -  17855 чел.
(53%).

Взрослое население составляет 72% (24255 человек), из них: трудоспособное
население составляет 54% (18192 человек), старше трудоспособного возраста -  18%
(6063 человек), моложе трудоспособное 28% (9433 человек)

На территории Тарумовского района находятся особо охраняемые
природные территории федерального и регионального значения:

- Государственный заповедник «Дагестанский» (Кизлярский залив»);
- Государственный природный заказник «Тарумовский».

Участок «Кизлярский залив расположен в Тарумовском районе на севере
Дагестана, у устья реки Кума. Заповедный участок охватывает морские мелководья
и пологие берега северо-западной части «Кизлярского залива. В 2017 году
«Кизлярский залив» получил статус биосферного резервата ЮНЕСКО -
территории, созданной для сохранения биологического разнообразия.

Тарумовский природный заказник республиканского значения расположен в юго-
восточной части района, площадью 55,5 тыс.га.

Средняя продолжительность жизни мужчин в районе составляет 65 лет,
женщин -75лет.

Как показывают итоги 2022 года, демографическая ситуация, как и в
предыдущие годы, характеризуется продолжающимся процессом сокращения
численности населения. Естественный прирост населения в 2022 году составил
266 человек (родилось 402 чел., умерло 136чел.).

Несмотря на то, что с 2012 года наблюдается тенденция значительного
снижения рождаемости в районе (в 2021 году было зарегистрировано 502
новорожденных, а в 2202 году -  уже 402), все же этот показатель остается высоким
и превышает смертность в два раза. За счет этого продолжается естественный
прирост населения в районе.

Отмечается положительная динамика снижения смертности - в 2022 году по
сравнению с 2021 годом смертность снизилась на 1,7% или на 43 чел. (в 2021 году
умерло 179 чел., а в 2022 году -136 чел.).

В 2022 году показатель общей смертности остался на прежнем уровне и
составил 5,2 на 1000 населения (136 чел. умерших).

Показатель заболеваемости от НИЗ в 2022 году составил 77270,4 на 100 тыс.
населения, что меньше уровня 2021 года (81365,5) на 4095,1.

Основными причинами, вызывающими смертность населения, как и в
предыдущие годы, продолжают оставаться болезни, из них наиболее
распространенные -  болезни органов кровообращения и органов дыхания.

11ервое место в структуре общей смертности занимает смертность от болезней
системы кровообращения. За 2021 год от болезней системы кровообращения умерло
47 человек, а в 2022 г. -  38чел. Показатель смертности от БСК в 2021 году составил
264,6 на 100 тыс. населения, а в 2022 году - 214,0. Наблюдается незначительное

снижение показателя смертности от БСК на 50,6% по сравнению с аналогичным
периодом 2021 года.

Второе место в структуре общей смертности занимают болезни органов
дыхания. Показатель смертности от БОД в 2022году составил 65,6 на 100 тыс.
населения (умерло 17 чел.). Следует отметить, что по сравнению с аналогичным
периодом 2021 года показатель смертности от БОД по району снизился на 11,6% (в
2021 году умерло 20 чел., показатель -77,2).

В 2022 году от внешних причин умерло 9 человек. По сравнению с 2021 годом
зарегистрировано повышение смертности от внешних причин на 2 человека или
7,7% .

Положительной является динамика смертности от дорожно-транспортных
происшествий. Так за 2021 и 2022 года на автодорогах от аварий погибло по 4
человека. По сравнению с 2021 годом в 2022 году значительно снизился показатель
смертности от цереброваскулярных заболеваний (ум. в 2021г. -  5 чел, а в 2022г. -  1
чел.).

Показатель смертности от онкологических заболеваний составил в 2021 69,8
на 100 тыс. населения, а в 2022г. -61,7. Всего умерших за 2021 год - 18 человек, а
за 2022г. -16, снижение числа умерших составило - 2 человека.

Первое место в структуре смертности от онкологических заболеваний
занимает рак легкого, второе -  рак груди, а третье -  рак желудка.

В 2022 году по данным мониторинга распространения факторов риска
развития НИЗ среди населения Тарумовкого района превалировали следующие
факторы риска: избыточная масса тела 22,3%, курение табака -12,8% и потребление
алкоголя -8,7%.

Карта смертности трудоспособного населения

Нозология 2021г. 2022г.
абс.

число
показатель абс.

число
показатель

Новообразования 5 28,2 5 28,1
Болезни системы кровообращения 1 5,6 3 16,9
Болезни органов дыхания 3 16,9 2 11,3
Болезни органов пищеварения 4 22,6 1 5,6
Болезни мочеполовой системы 4 22,6 1 5,6
Внешние причины 5 28,2 8 45,1
В том числе ДТП 4 22,6 4 22,5
Симптомы не классифицированные
в других рубриках

2 11,3 1 5,6

Болезни эндокринной системы 2 11,3 0 0

Активную роль в профилактической работе в районе играют учреждения
здравоохранения. В сфере здравоохранения Тарумовского района функционируют:

ГБУ РД «Тарумовская ЦРБ» -  1 на 87 коек;
ГБУ РД «Кочубейская медсанчасть» - 1 на 127 коек;
Поликлиника с.Тарумовка -  1 -  на 150-200 посещений в смену

i юликлиника в с.Кочубей —  1 -  на 180 посещений в смену
Н-Георгиевская участковая больница -1 на 9 коек;
В А Таловка на 4 койки дневного пребывания;
ВА Юрковка.
фельдшерско-акушерские пункты — 16
Кроме того, в районе функционируют 2 бригады скорой помощи.
Волонтерских организаций в сфере здравоохранения не имеется, но в

структуре Администрации МР «Тарумовский район» функционирует Отдел по
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму, при котором создан
волонтерский штаб.

В Тарумовском районе реализуется комплекс мероприятий, направленных на
формирование ЗОЖ, борьбу с неинфекционными заболеваниями и факторами риска
их развития.

Ежегодно в районе проводятся более 90 пропагандистских мероприятий
(акции, «круглые столы», тематические беседы, открытые уроки и т.д.) с участием
различных социальных и возрастных групп.

В последние годы при проведении массовых мероприятий начато
использование флэш-мобов, тренингов, акций с участием волонтеров.

В общеобразовательных учреждениях района созданы «Уголки здоровья» для
школьников и родителей, имеется наглядная информация по формированию
здорового образа жизни.

Ведется активная информационная кампания в сотрудничестве с районной
газетой «Рассвет», а также посредством интернет-технологий.

С участием нарколога проводятся мероприятия по вопросам профилактики
табакокурения и алкоголизма среди учащихся старших классов
общеобразовательных школ.

Ежегодно проводится диспансеризация определенных групп взрослого
населения в Тарумовском районе.

Раздел 2.Прогноз развития системы здравоохранения с учетом реализации
муниципальной Программы

В рамках настоящей Программы на 2023-2027 годы предусмотрено развитие
системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и
формирования здорового образа жизни, в том числе у детей.

Для достижения этой цели решаются следующие задачи:
- проведение диспансеризации населения разных возрастных групп;
- организация и проведение различных акций по пропаганде здорового образа

жизни, профилактике неинфекционной заболеваемости с привлечением
общественных организаций, молодежных движений и т.д.,

-проведение бесед и лекций для родителей;
-активизация санитарно-просветительной (пропаганда здорового образа

жизни) работы через СМИ, размещения информации на сайтах организаций, выпуск
санитарных бюллетеней и другой печатной продукции.

Раздел 3. Ожидаемые конечные результаты и показатели
муниципальной программы

Основными ожидаемыми конечными результатами по направлениям
программной деятельности являются следующие:

Реализация кампании с участием спортивных организаторов по обеспечению
доступностью граждан для широкого пользования сети спортивных сооружений, а
также информирование граждан о пользе физических упражнений и их
положительном влиянии на показатели здоровья (Доля граждан, систематически
занимающихся физической культурой и спортом к 2027 году до 55%).

Реализация профилактических мероприятий по формированию здоровых
привычек питания (Доля граждан, информированных о здоровом питании, к 2028
году до 65%).

Реализация в общеобразовательных организациях мероприятий с учетом
внедрения в образовательный процесс принципов ЗОЖ, здоровьесберегающих
технологий.

Раздел 4. Механизм реализации программы

Реализация Программы будет осуществляться на основе межотраслевого
взаимодействия.

Организацию и управление всем комплексом работ по реализации Программы
осуществляет Администрация муниципального района «Тарумовский район»,
вляющаяся разработчиком Программы.

Администрация муниципального района «Тарумовский район» РД:
- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты,

еобходимые для реализации Программы;
- подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению

еречня программных мероприятий, уточняет затраты по программным
ероприятиям, а также механизм реализации Программы;

- подготавливает отчет о ходе реализации Программы;
- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на

ализацию Программы;
- осуществляет координацию деятельности соисполнителей Программы по

дготовке и реализации программных мероприятий.

Раздел 5. Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья в МР «Тарумовский район» РД на 2023-2О 27Т .Г .»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
реализа

ции

Объем финансирования
(тыс. рублей)

источ н и к  ф инансирования -
м униципальны й бю дж ет

Ответственные исполнители

2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г.
1. Организация мероприятий по формированию здорового образа жизни
1.1 Организация информационно

коммуникационных кампаний,
направленных на мотивацию
граждан к здоровому образу жизни,
включая здоровое питание,
двигательную активность и отказ от
вредных привычек, для различных
целевых групп населения

2023 -
2027г.г.

- - - - -

МБУ «ТИЦ»
ГБУ РД «Тарумовская ЦРБ»
(по согласованию)
ГБУ РД «ЬСочубейская МСЧ»
(по согласованию)

1.2 Тиражирование и распространение
печатной продукции (плакаты,
памятки, буклеты) для населения по
вопросам формирования здорового
образа жизни, в том числе
здорового питания и физической
активности

2023 -
2027г.г.

10 10 10 10 10 Отдел по делам молодежи,
физической культуры, спорта и
туризма администрации МР
«Тарумовский район» РД

1.3 Проведение в муниципальном
районе тематических смотров-
конкурсов по вопросам формиро
вания здорового образа жизни

2023 -
2027г.г. - - - - -

Отдел по делам молодежи,
физической культуры, спорта и
туризма администрации МР
«Тарумовский район» РД

1.4 Проведение массовых
тематических и профилактических
акций, в том числе с учетом
международных и всемирных дат,
утвержденных ВОЗ

2023-
2027г.г.

- - - - -

Отдел по делам молодежи,
физической культуры, спорта и
туризма администрации МР
«Тарумовский район» РД
ГБУ РД «Тарумовская ЦРБ»

(по согласованию)_____ _______
Fh v Р / I «Кпчл/йригт^яя КЛИЧУ= = = =: (по согласованию)-------- = = = = = = =

Организация и проведение смотров-
конкурсов среди образовательных
организаций на лучшие практики
по здоровому образу жизни

2023 -
2027г.г. - - - - -

«Отдел образования» МР
«Тарумовский район»

2. Формирование движения за здоровый образ жизни в трудовых коллективах, учреждениях
и организациях с привлечением общественных объединений

2.1 Внедрение в организациях района
утренней гимнастики

2023 -
2027г.г. - - - - -

Руководители организаций и
учреждений

2.2 Создание рубрики на официальном
сайте муниципального района
«Тарумовский район» и в районной
газете «Рассвет» «Здоровый образ
жизни»

2023-
2027г.г.

- - - - -

МБУ «ТИЦ»

3. Мероприятия по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, профилактике алкоголизма и
табакокурения

3.1 Взаимодействие и сотрудничество
с учреждениями образования,
культуры, здравоохранения,
предпринимателями, руководителя
ми сельхозпредприятий и
общественными организациями
по вопросам снижения
злоупотребления алкогольной
продукцией и распространения
табакокурения

2023 -
2027г.г.

- - - - -

Отдел по делам молодежи,
физической культуры, спорта и
туризма администрации МР
«Тарумовский район» РД

3.2 Повышение уровня информирован
ности населения о вреде табако
курения и употребления алкоголя, а
также нерационального питания и

2023-
2027г.г. - - - - -

МБУ «ТИЦ»
ГБУ РД «Тарумовская ЦРБ»
(по согласованию)
ГБУ РД «Кочубейская МСЧ» (по

низкой физической активности и
способах их преодоления

согласованию) _____________

4. j- Формирование основ здорового образа жизни среди детей и подростков
4.1 Проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивно
массовых мероприятий с
широким участием населения
различного возраста, среди
работающих, служащих и молодежи

2023 -
2027г.г.

- - - - -

Отдел по делам молодежи,
физической культуры, спорта и
туризма администрации МР
«Тарумовский район» РД

4.2 Оформление тематических
стендов в общеобразовательных
школах района, проведение
мероприятий, направленных на
пропаганду здорового образа
жизни, профилактику СПИДа,
наркомании, алкоголизма и

2023 -
2027г.г.

10 10 10 10 10 МКУ «Отдел образования» МР
«Тарумовский район» РД

табакокурения
4.3 Обеспечение отдыха и

оздоровления детей,
в каникулярное время

2023 -
2027г.г. - - - -

МКУ «Отдел образования» МР
«Тарумовский район» РД

5. Выявление и коррекция факторов риска основных хронич
у населения Тарумовского

еских неинфекционных заболеваний
района

5.1 Выполнение планов диспансериза
ции и профилактических
медицинских осмотров определен
ных групп взрослого населения

2023-
2027г.г. - - - - -

ГБУ РД «Тарумовская ЦРБ»
(по согласованию)
ГБУ РД «Кочубейская МСЧ» (по
согласованию)

5.2 Проведение мониторинга
реализации мероприятий по
выявлению и коррекции
факторов риска хронических
неинфекционных заболеваний

2023 -
2027г.г.

- - - - -

ГБУ РД «Тарумовская ЦРБ»
(по согласованию)
ГБУ РД «Кочубейская МСЧ» (по
согласованию)

5.3 Проведение массовых профилак- 2023 - - - - - - ГБУ РД «Тарумовская ЦРБ»

тических мероприятий, приурочен
ных к Международным и
Всемирным дням здоровья

2027г.г. (по согласованию)
ГБУ РД «Кочубейская МСЧ» (по
согласованию)

ИТОГО: 20 20 20 20 20